...........................................................” (Constituição Federal).    

De  acordo  com  o  dispositivo  constitucional  supracitado,  o  teto

remuneratório  no  serviço  público  brasileiro  corresponde  ao  vencimento  dos

ministros do Supremo Tribunal Federal, pouco mais de R$ 39.200,00 (trinta e

nove mil e duzentos reais). 

Entendo e advogo, com base no art. 37, inciso XI da Constituição

Federal, que a Portaria SGP/SEDGG/ME nº 4.975, de 29 de abril de 2021, da

Secretaria  Especial  de  Desburocratização,  Gestão  e  Governo  Digital  do

Ministério da Economia exorbita sua competência regulamentar, na medida em

[...]

Além  desses  valores

representarem quase o dobro do que estabelece a Constituição Federal como

teto para o serviço público brasileiro, pesa contra a normativa ora em análise o

impacto dessas cifras sobre o Orçamento Geral da União, algo superior a R$

181.000.000,00  (cento  e  oitenta  e  um  milhões  de  reais)  apenas  no  ano

corrente. 

Destaco  que  sou  um  defensor  do  Estado  brasileiro,  do  serviço

público e de seus servidores. Sempre militei e seguirei trabalhando em prol de

remunerações  dignas  para  o  trabalhador,  seja  da  iniciativa  privada  ou  do